

KURJER WARSZAWSKI

D. 25. Lutego. — Rok 1836.
Czwartek.

N^o 54.

Intro, ŚŚ. Alexander i Sygfyd.

Główna Rada Opiekuńcza Instytutów Dobroczynnych mianowała Doktora medycyny, Mich: *Morgenstern*, Lekarzem szpitala Starozakonných w Kaliszu. — Wyszło z pod prasy dzieło weterynaryjne p.t. *Nowy Lekarz, czyli sposoby leczenia bydła, koni, owiec i innych zwierząt domowych, tudzież karmienia i rozmnażania onych, tłumaczenie uwieńczonego przez Towarzystwo Ekonomiczne w Marchji dzieła Jana Mikolaia Rohlweiss*. Edycja nowa poprawiona podług 14tej oryginału, i znacznie pomnożona szczególnie co do praktycznego leczenia chorób zaraźliwych bydła rogatego, chorób kołowrotnych owiec, ich zapobieganiu, z dodaniem innych ważnych przedmiotów, z ryciną. Czternaste edycji w języku niemieckim, kilka już wyczerpanych edycji w języku polskim, wreszcie znakomite imię Autora, znanego jako praktyczny i doświadczony Lekarz zwierząt, dostatecznie przemawiają za wartością dzieła, które wszakże i unaszednało sobie zaśluzoną powagę niezawodnego poradnika w chorobach zwierząt. Cena niniejszej edycji pomnożonej 80 stronic z ryp. 6. Sprzedaje się we wszystkich księgarniach Warszawskich. — Rodzice i krewni s.p. Stanisława *Andrychiewicza*, który należał do składu Banku Polskiego, zmarłego z żalem ich zawcześnie, w 19tym roku życia swego, w nocy z d. 22 na 23 b. m., zapraszają przyjaciół i znaiomych na exportację ciała jego na smętarz Powązkowski dziś o godzin: 4, po południu z domu przy ulicy Sto-Jerskiej pod Nr 1771. — Józef *Troszczyński* b. Officer b. wojsk Polskich, zszedł z tego świata wczoraj, zaprasza się łaskawych Przyjaciół zmarłego na exportację ciała jutro ogodz: 4 z południa z kaplicy O. O. Reformatów na smętarz Powązkowski. — Od małego *Lucjanka*, dla bliźniąt z ulicy Długiej Nr 544, złożono wczoraj

w Redakcji Kurjera Warsz: 2 kaftaniczki, powiaak, dwie czapeczki i gotowizną z ryp. 5. — Wyszło 12 Nrów *Światowida*, tomu 1 z r. b.; ostatnie 5 zawierają: 1) *Most djabelski*, podanie gminne; 2) *Schwab*; 3) *Rzut oka na dzisiejsze romanse i powieści*; 4) *Los graczów*; 5) *Moje myśli w golarni*; 6) *Sonet z Hiszpań*; 7) *Partka ogrodowa*, i 8) *Pierwsze wystąpienie artysty*. Na pismo to przyjmuje się ciągle prenumerata po wszystkich kantorach pism periodycz; kwartalnie z r. 3, na piękniejszym papierze z r. 4; miesięcznie z r. 1. — Tyle żądana *Kreda biała Wiśłowa*, służąca również i do rysunków, nadeszła w wyborowych gatunkach, i gustownie oprawna, do magaz: *Dał Trozzo* ulica Senatorska. — Wczoraj w napełnionym Teatrze Rozmaitości, po *Skutkach oddalenia*, przywołani JPanna *Dobrzańska*, oraz JPP. *Jasiński* i *Panczykowski*, po z uwagą słuchanym *Powrocie majtka*, JPanna *Żuczowska* i JP. *Kudlicz*, a po *Staruszkiewiczach*, JPP. *Baraniecki* i *Panczykowski*. — Kobieta z nazwiska niewiadoma, znalezioną została onegdaj na placu Nr 2611 nieżywa; zdaie się że była włóczęgą. — W cukierni na rogu ulic Senatorskiej i Podwała przeciw kolumny *Zygmunta*, piękne, ruchome a zrobione z cukru widoki malowniczych okolic Szwajcarii, już tylko przez 2 tygodnie będą okazywane. Kupujący co bądź za 15 groszy w tej cukierni, może się znajdować na tem widowisku. — Pierwszy transport dylichu czystego Inianego w niebieskie płomienie, w 6ciu gatunkach od z ryp. 2 gr. 7 1/2 do z r. 3 łokieć, z Fabryk zagranicznych Śląskich, nadszedł do handlu podpisanych przy ulicy Miodowej Nr 481, gdzie również dostać można tak pożądaných Chustek płóciennych kolorowych, w guszcze iedwabnych fularowych, które z tem samym zaręczeniem iek

iuż kilkakrotnie obwieszczonem zostało względem Plótina webowego i kopowego, oraz Obrusów, Serwet i Ręczników; sprzedają się po cenach stałych i fabrycznych. *Grabowski, Janikowski i Rykowski*. — W Kantorze Loterji *Mierzeińskiego* pod znakiem *Fortuny* przy ulicy *Przejazd* na przeciw *Długiej*, w ostatniem ciągnięciu Loterji liczbowej wygrano na Ner 48, złp. 2,144, prócz tego wiele Ambimniejszych ekstraktów; w tym kantorze ieszcze do 2 klasy Loterji 47 klasy: dostać można losów tak całych iako i częściowych, której ciągnięcie przypada d. 2 i 3 Marca r. b. to jest w Srodę i Czwartek.

Z *Petersburga* 3f15 Lutego. — Mianowani kawalerami orderów S. Anny 3 klas: Kapitan *Warszaw*; komendy Inżynjerów *Tipoldt* i Członek Brzeskiego budowni: komitetu Assesor Kol: *Arciszewski*. S. Stanisława 3 kl. Inżynjerowie polni: Pułkownik *Mastow 1*, z Nowogeorgie: komendy Inżynjerów; Podpułk: *Hanzen* i Kapitan *Rosman*; Dowódca takiejże Brzeskiej komendy Podpułk: *Jwanow 4*, i takiejże Warsz: Kapitan *Postels*; Starszy Adjutant w wydziale Naczelnika Inženje: czynnej armji Podpułk: I odwodowego batal: Saperów *Siwerski*. i Podpułko: I batal: Saperów *Kulak 1*. Tegoż orderu 4 kl. Inżynjerowie polni: Kapitan Nowogeorgiew: komendy *Nasiedkin*, i Sztabs-Kapitan takiejże Warsz: *Kaulbars*. — Przez Ukazy CESARSKIE do Rządzą: Senatu z d. 18 Gru: z. r. Cesarzaska Akademia medy: chirurgiczna i jej Moskiewski oddział otrzymują nową, bardziej do postępów nauki zastosowaną Ustawę i nowe etaty. Dnia 2 Stycz: b. r., moc obowiązująca postanowień celnych, zawartych w Ustawie d. 3 Czer: 1831 r. o urządzeniu handlowych i celnych stosunków w krajach Zakaukaskich przedłuża się ieszcze na rok, to jest po d. 1 Stycz: 1837 r. Tegoż dnia, zatwierdzona zostaje Ustawa i etat według których w Imginazjum Kazańskiem mają być dawane języki wschodnie, mianowicie: Arabski, Perski, Tu-

recko-tatarski i Magolski. D. 17 t. m. Naczelnik Jrborskiego Celnego okręgu Rzeczywisty Radca Stanu *Sprydow* na własną prośbę otrzymanie uwolnienie od tego urzędu; na miejsce jego mianowany Zarządzący Taurogieńską komorą celną Assesor kol: *Alfston*.

Anglja. — W Londynie kilkanaście bogatych Obywateli złożywszy znaczną składkę, podjęli się wychowania kilkunastu sierot, których Rodzice do zgonu byli nieskazitelnego charakteru. — D. 10 b. m. naradzał się Poseł *Francuzki* z Posłem *Sardyńskim* w Ministerjum spraw zagra: — W Londynie oczekują ważnych depezy od rządu Stanów zjednoczonych.

Francaja. — W Paryżu są dnię wyznaczone w tygodniu, w których Oficerowie różnych stopni tak gwardji narodowej iakoteż garnizonu stolicy, obiadają u Króla w jego pałacu. — Ministerjum wojny posłało nowe instrukcje dla Jenerała Hra: *Havispa*, dowodzącego armją strzegącą granice Hiszpań; mówią, że na przedstawię Anglji, polecono mieć większą baczność względem przemycania różnych zakazanych potrzeb *Karlistom*. — Obrońcy *Fjeschego* i jego wspólników wymownie bronili obwinionych, lecz broniący całą mocą wymowy jednego, obwiniał innych, a szczególnie Adwokat *Mari* broniąc *Pepina*, dowodził, że *Fjeschi* jest i był prawie przez całe życie zbrodniarzem, bez moralności, bez obyczajów i t. p. *Fjeschi* w czasie tej mowy był bardzo niespokojny. Zapewne pierwsza poczta iuż doniesie o wyroku natych obwinionych.

Włochy. — Zgon Królowej *Neapolitańskiej* pogrążył wesoly Neapol w nieutulony smutek, cały dwór Królewski przywdział grubą żałobę. Król nieprzestaje udzielać dobrodziejstw wysłużonym urzędnikom, wdowom, sierotom, szpitalom i t. p. z powodu szczęśliwie narodzonego Następcy tronu. Ten Królewicz okazuje się być teraz słabowitego zdrowia, gdyż zdaie się że Królowa miała zawczesny połóg, z powodu nagłego wzruszenia gdy się dowiedziała

oniespodzianym odjeździe Brata Królewskiego Xcia Kapui.

Hiszpanja. — Według listów z *Onate*, powiększa się straż przyboczna *Don Karola*; składa się z kilkuset młodych i doborowych ludzi. Także z rozkazu jego a mianowicie głównodowodzącego Jenerała Karlistów Hrabiego *Eguia* ma być wkrótce organizowany korpus lekkich strzelców, obeznaných z najniebezpieczniejszymi wawozami, parowami, bagnami i t.p., także jeden z ochotników Angielsk: podał temuż Jenerałowi łatwy sposób przewiezienia armat z największym pospiechem.

Belgja. — Rząd Belgicki zawarł traktat z rządem *Brazylii*, względem żeglugi i handlu, czyli w tej mierze potwierdzenie dawnej umowy z rządem *Holandji*; lecz niedoszła do skutku umowa podobna z Stanami zjednoczonymi. — Na obradach sejmku Belgickiego były burzliwe rozprawy, gdy rozbiegano projekt urządzenia władz gminnych. — Obecny w *Bruxelli* Xiążę *Oporto* Małżonek Królowej *Donny Marji*, znajdował się wraz z Królem i Królową *Belgickimi* w teatrze na przedstawieniu opery *Żydówka*.

Turcja. — Odbyła się w *Dywanie* narada względem obmyślenia środków zapobiegających aby rozbojnicy i rabusie będący ieszcze w *Greacji* niedostali się na ziemię *Turecką*. — *Donoszą z Syryji*, że *Ibrahim* zaczyna postępować z umiarkowaniem. *Artylerja* jego znacznie się powiększyła i jest wybornie urządzoną. — *Sułtan* zwiędziąc koszarzy, kosztował potrawy żołnierskie, co zadziwiło i uradowało wszystkich. — Ogłoszono postanowienie *Sułtana* dzielące na 3 klasy *Dygnitarzy* i *Urzędników państwa*, *Dygnitarze* są od miecza i od pióra.

Rozmaitości. — *Inżynjer Bernet* w *Londynie* wynalazł maszynę, którą *Balaicuse* (maszyną do zamiatania) nazywa, za pomocą jednego konia zamłata ona ulice i błoto, wrzuca w kary, odbywa ona czynność za 200 ludzi w takimże czasie jakby ciż ludzie robili. — *Niecia*ki *P. Leopold Miller* *Metalista* w *Stanau*, o-

głosił, iż mu się udało z zupełnie czystego srebra najlepsze złoto oddzielić w 14 dniach, za udzielenie tego sekretu żąda on 400 *luidorów* nagrody. — *Obywatel* w *Cyncinatu* w *Stanach* zje: wynalazł urządzenie, mocą którego, wozy na kolejach żelaznych i okręty ściśnionem powietrzem poruszają się; najznacniejsi *Inżynjerowie* którym model tej maszyny udzielił, uznali ważność tego wynalazku i są tego mniemania że para wcale już nie będzie potrzebna! — *Angielskie gazety* ogłosiły wyjątek z testamentu *Lorda Pembroka*, który żył za czasów *Karola I.* i *Kromwela*, między innymi takie były punkta: „*Ponieważ* *Panu Henrykowi Meldemey* groziłem, a nigdy go nie wybiłem, zapisuję więc pierwszemu służącemu, któryby mu skurę wyłatał, 50 *funt: szterlin:*, item zapisuję *Panu Tomaszowi Naji* któremu na *maskaradzie* nos przetrząciłem, 5 *szylingów*, zapisałbym mu więcej, ale wszyscy którzy czytali jego historję parlamentu zgadzają się na to, że więcej niewart.“ — Według gazet *francuzkich*, ma w *Kapjen* *Stolarz* wydać zbiór poezji; spodziewamy się, że pisać jedna z *niemieckich gazet*, że te poezje będą trochę za grubo heblowane, ale wiersze będą przypasowane i pokleione. — W *Grewen* d. 12 b. m. zdarzył się nadzwyczajny przypadek, że w czasie gdy śnieg sypał, burza powstała i piorun uderzył o wpół do 10ej godziny w wieżę kościelną, szczęściem nie zapalił jej i żadnej szkody nieurządził, wyjąwszy kilku dziur.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Mikorska *Julja* *Hrabi:* z *Słubic*, *Łuszczewski* *Jgna:* *Dzie:* z *Jasienca*, *Nakwaski* *Frau:* *Dzie:* z *Małej*, *Ordyniec* 8 *klas:* z *Kalisza*, *Radwan* *homi:* *Obwo:* *Łęczyckiego* z *Łęczycy*, *Trzeciak* *Komisarz* *Obwodowy* z *Mińska*.

D O N I E S I E N I A.

Handel *L. A. Lewandowskiego* przy *ulicy* *Kra-kowskie Przedmieście* w *prost* *Kościola* *OO. Bernardynów*, odebrał transport najnowszych *BESENI* do haftów krzyżowych, *Kanwy* *jedwabne*, *ba-wełniane* i *wielniane*, w różnych kolorach i szerokościach, *Włóczki* w najlepszym gatunku, *assor-*

towane we wszystkich cieniach, Perełki, Kordonki, Pelle i Szelki podobnież wrozmaitych cieniach, Nici do szycia i Jgły angielskie, oraz w tymże handlu dostać można prócz rozmaitych pachnidła, P' huile antique do włosów z różnych zapachow, w bardzo dobrym gatunku.

Uwiedomienie dla posiadaczy Gorzelni. W skutek doniesienia w Kurjerze Warszawskim w Miesiącu Wrześniu r. z. tudzież na mocy udzielonych świadectw J.W. Arabi Stanisława Krasńskiego i W. Nowakowskiego w Drozdowie, mamy zaszczyt W.W. posiadaczom Gorzelni iako też i pomocnikom tychże oznajmić, iż żądający dalszych objaśnień w sztuce Gorzelnictwa, mogą się osobiście lub przez listy Frankowane nie tylko w ualych Radzikach iako miejscu zamieszkania gdzie mamy Jeneralny Dozor nad tamtejszemi Gorzelniami, zgłosić, ale także możemy w miejscu do których wzwanie otrzymamy, sami zjechać i za wynagrodzeniem tak wszystko urządzić, iak w niniejszych świadectwach poniżej umieszczonych przekonać się można. Małe Radziki w Obwodzie Lipnowskim Woiewództwie Płockim przez Rypin. *Edward Miller i Wilhelm Jost*, znawcy Gorzelnictwa. — **ŚWIADECTWA.** 1) Oddając zasłużoną sprawiedliwość JP. Edwardowi Miller, wynalazcy właściwej metody w prowadzeniu i zgłębianiu sztuki Gorzelnicznej, oraz jego koledze JP. Wilhelmowi Jost, udziałem niniejsze publiczne świadectwo, iako tenże w próbach gorzelnii tak moiej we wsi Drozdowie na Apparacie Pistorjusza wykonanych, bez używania drożdży piwnych, okazał wydatek za dodaniem iedynie środków swej metodzie właściwych, z korce kartofli miary Warszawskiej, kwart 16 2/3 okowity w redukcji na 10 gradus; Magiera exclu: siodu. Siodu funtów 190, były osobno liczone na 7 garcy okowity 10tej próby Magiera. W Drozdowie dnia 14 Listopada 1835 roku. Nowakowski. — 2) Oddając zasłużoną sprawiedliwość JP. Edwardowi Miller wynalazcy właściwej metody w prowadzeniu i zgłębianiu sztuki Gorzelnicznej, oraz jego koledgę JP. Wilhelmowi Jost, udziałem niniejsze publiczne świadectwo, iako tenże w próbach w gorzelnii w dobrach Zegrze, na Pistorjuszu parowym wykonanych, bez używania drożdży piwnych okazał wydatek, za dodaniem iedynie środków swej metodzie właściwych, z korce kartofli miary Warszaw: kwart 13, kwaterkę 1 1/3 okowity próby 10 Magiera; zaś z korce zboża wążącego 220 funtów łącznie z 1/5 częścią siodu, okazali wydatek 8 garcy, kwaterek 2, okowity 10 próby. Siod ięzmienny użyty do kartofli exclusive się rachował na 220

funtów po 8 garcy okowity 10 próby. W Warszawie dnia 29 Lutego 1836 roku. F. Kamiński, Plenipotent.

Gdy W. Julja Biernacka nieletnich po ś. p. Rochu Biernackim Dziedzien Dóbr Czyste i Wola pozostałych Dzieci Matka i dotychczasowa Opiekunka, summe 180,000 złp: do tychże nieletnich należąca, w brew uchwałom Rady Familijnej z Banku Polskiego podniosła i takową iak świadczy jej podanie na posiedzeniu Rady Familijnej z d. 7/19 Grudnia 1835 r. uczynione na Wexle PPM de Fauche, Krzywińskiemu, Emie, Lourse, Hohedlingerowi, Czabanowi, Zieglerowi, Masłowskiemu, Gładowsi, Küster, Engelke, Riabow, Trzebiatowskiemu, Koehlerowi, Liedkie, Prove, Ratkiewiczowi, Ekerkunstowi, Kopiskiemu, Braciom Hennebergom, Janickiemu, Schlesingerowi, Staniszewskiemu, Fox, Wolfowi Lejzerowi Kohn, Hardtowi, nie na imie rzeczonych dzieci lecz na swoje własne rozpożyczyć miała; przeto ia wywiązuąc się z obowiązku uchwały z daty swej dopiero powołaną na mnie włożonego; ostrzegam wszystkich PP. Debentów, powyżej wymienionych, a mnie z imion i zamieszkań niewiadomych, ażeby summ iakie na Wexle od rzezonej W. Biernackiej wypożyczyli, oraz i procentów, ani teżże W. Biernackiej, o której złożenie opieki spor się toczy, ani nikomu innemu od niej złewali lub inne takie bądź prawo udzielone mającemu, wypłacać nieważyli się. Przytem upraszam wszystkich PP. Debentów, ażeby w przeciągu dni 8 na ręce Pełnomocnika mego W. Kobyłańskiego Adwokata S. A. K. P. w Warszawie przy ulicy Konwiktorskiej pod Nr 2182 mieszkającego złożyli Deklaracje wyjaśniające ich imiona i zamieszkanie, oraz ilość summ wypożyczonych, datę Wexłów, czas od którego procenty zalegaia i termin do wypłaty oznaczony. Tych zaś PP. Debentów którymby termin wypłaty expirował upraszam, ażeby summy równie iak procenty w Banku Pol. na imie wymienionych nieletnich Biernackich deponowali, i o zdeponowaniu Pełnomocnika mego urzędowanie zawiadamiali. Wrazie bowiem przeciwnym skutki prawne sami sobie przypiszą. — Działo się we Wsi Ruscu d. 3/15 Lutego 1836 r. — Jgnacy *Bolesła Radaea* Stanu, iako Opiekun przydany nieletnich Biernackich.

Dziś rana zimna stop: 2. Wczoraj w połu: ciepła 1. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Roztrzepany*. 2gi raz *Powrot Majka*. **Dziś MECHANIK MISZO,** przy ulicy Miodowej w Pałacu Kochanowskiego.